
 
 
  
 
 
 

 
Ufficio Fisco e Contabilità Speciali 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

DETERMINAZIONE N.   71  DEL 6.3.2014 

OGGETTO: studio Lex Jus Sinacta di Bologna. Affidamento incarico. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO che con deliberazione n. 42  del 25.2.2014 la Giunta della Camera di Com-
mercio ha deliberato di dotare i suoi organismi Asperia , in quanto azienda 
speciale,   e Palazzo del Monferrato srl, società unipersonale dell’ente, di tutti 
gli strumenti necessari per ottemperare la normativa anticorruzione ex. Legge 
190/2012; 

 

PRESO ATTO che all’interno dell’ente camerale  non vi sono dipendenti competenti per la 
valutazione e la predisposizione dei suddetti strumenti; 

 

PRESO ATTO altresì che Palazzo del Monferrato srl, in quanto non dotato di personale di-
pendente e che dispone della collaborazione dei dipendenti camerali per il 
suo funzionamento, non ha a disposizione di conseguenza la competenza 
professionale adeguata per porre in essere i necessari adempimenti in mate-
ria di anticorruzione; 

 

 CONSIDERATO  che in data 5 marzo 2014 (prot. camerale n. 2917   del 5.3.2014) è pervenuta 
una offerta da parte dello studio Lex Jus Sinacta di Bologna, che riunisce cir-
ca 40 avvocati e commercialisti,  con studi a Bari, Bologna, Brescia, Firenze, 
Lecco, Milano, Padova, Roma e  Torino,  che ha individuato nel dott. Mauro 
Gnerre il suo collaboratore con  una più che adeguata competenza in mate-
ria, come si evince dal curriculum vitae prodotto dal dott. Gnerre; 

 

PRESO ATTO che tale proposta prevede : 

l’informazione alla struttura camerale competente sulla disciplina della responsa-
bilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni 
anche prive di personalità giuridica, a norma del Decreto Legislativo 8 giugno 
2001, n.231; 
 
un idoneo approccio metodologico, con assistenza alla predisposizione della mo-
dulistica  per l’elaborazione del Modello di Organizzazione e Gestione (MOG) ai 
sensi del D.Lgs 231/2001  a presidio del rischio di commissione dei reati presup 



 
 
 
 
posto e ai principi ispirati al sistema di risk management dei modelli 231, integrato 

con un modello di Piano Triennale Anticorruzione, per entrambi gli organismi ca-
merali sopra citati; 

 
 
VISTO il preventivo di spesa  pari ad euro 4.992,00 (comprensivo di tutte le spese e  gli 

oneri previdenziali) oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di euro   6.090,24; 

 

RITENUTO che la proposta  (prot. camerale n. 2917 del 5.3.2014) sia congrua in relazione 
alla complessità della prestazione richiesta; 

 

VISTO il Regolamento camerale per la concessione di incarichi, che prevede la possibili-
tà di affidare incarichi di natura professionale per importi imponibili contenuti nel 
limite massimo di euro 5.000,00 senza obbligo di gara; 

 

PRESO ATTO quindi che tale prestazione non rientri nelle disposizioni di cui alla  legge 266/05 
(finanziaria 2006) che, all’articolo 1 comma 173 prevede che “gli atti di spesa re-
lativi ai commi 9, 10, 56 e 57 di importo superiore a 5.000,00 euro devono essere 
trasmessi alla competente sezione della Corte dei conti per l’esercizio del contro l-
lo successivo sulla gestione”; 

 

VISTO l’articolo 3 commi 18 e 54 della legge 244/07 (finanziaria 2008), che prevedono la 
pubblicazione sul sito web dell’ente affidatario degli atti di conferimento di incari-
chi; 

 

VISTI il  D. Lgs. 165/2001 (art. 7), il D. lgs.  232/2011 e la legge 190/2012; 

 

CONSIDERATA la disponibilità al budget 2014 – conto 330000  -  area 1 - missione 011 – pro-
gramma 005 – azione  1.11.5.01.05 - CDC F002 - Promozione e servizi generali 
a rilevanza economica, che presenta  adeguata disponibilità; 

 

VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” e 
s.m.i.; 

 
CON      l’assistenza del Responsabile Amm.vo - Contabile;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di conferire l’incarico allo Studio Lex Jus Sinacta di Bologna – partita IVA 02698331200 -  per 
l’assistenza e la predisposizione di tutti gli adempimenti necessari per ottemperare al rispetto 
della legge Anticorruzione (ex legge 190/2012) per l’azienda speciale camerale Asperia e per 
Palazzo del Monferrato srl, come meglio dettagliato in premessa; 

 
 
 
 



 
 
 
 
2. di prendere atto che la suddetta prestazione verrà prestata dal dott. Mauro Gnerre, collaborato-

re dello Studio Lex Jus Sinacta; 
 

 
 

3. di imputare i conseguenti oneri stimati in  € 6.090,24  (onorari, spese, oneri fiscali e previdenziali 
inclusi) al budget direzionale 2014  – conto 330000  -  area 1 - missione 011 – programma 005 
– azione  1.11.5.01.05 - CDC F002 - Promozione e servizi generali a rilevanza economica; 

 
 
4. di liquidare tali oneri previa presentazione di regolare parcella; 
 
 

5.  di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web della Camera di 
Commercio ai sensi dell’articolo 3 comma 54 della legge 244/07. 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente  nell’Albo Informatico della Camera di Commercio di Ales-
sandria (ai sensi dell’art.32 della legge n.69/2009 e del regolamento camerale per la pubblicazione de-
gli atti). 
 

Responsabile di procedimento: 

                Simona Gallo 
 

Visto per regolarità contabile 
Il Responsabile Amm.vo Contabile 

Simona Gallo 
 

Alessandria, 6.3.2014. 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Severino Bruno Fara 
 
 

Le firme di Responsabile di procedimento/Responsabile Amm.vo Contabile e Segretario Generale, nel 
documento originale, sono apposte digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
“Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 


